Ἐπειδὴ τὰ ἐναντία ἔστι τῶν ἐναντίων ἴματα, θανατωθῆμεν δὲ τῇ πονηρᾷ τοῦ πονηροῦ συμβουλίᾳ,

re rationalis attendunt. Nobis vero qui non proprio motu in malum ruimus ex misericordia poena a Deo differtur; ad mortem quidem damnati sumus, sed eam subire non debemus nisi postquam datum fuerit ad poenitentiam nonnullorum annorum spatium, quod egit Adam post transgressionem, quod nos quoque singuli transigimus.

Unde recte monstratur non desperatam esse salutem nostram, nec ullam esse nobis desperationis causam; tota enim vita nostra tempus est poenitentiae, cum Deus non velit mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, sicut scriptum est.

Quare enim statim transgressionem mors consecuta non est? vel quomodo nos peccatores mereremur vivere, nisi spes esset conversionis? Ubi autem speratur conversio, locum non habet desperatio. Sed Abel Adam filius statim a principio testimonium accepit a Deo, quoniam gratus et acceptabilis ei visus erat. Et brevi tempore a casu elapso, Enos crepit cum fiducia invocare Dominum. Henoch vero non tantum placuit, sed etiam a Deo translatus est, evidens factus argumentum divinae erga nos peccatores misericordiae. Rursus crevit peccatum, rursusque facta est Dei a genere nostro aversio; jure cataclysmo universali traditi sumus, et rursus non mera iracundia, nec sine misericordia condemnatio, sed velut secundam generis nostri rediicem; Noe justum in generatione sua inventum Deus mirabiliter servavit, quasi prudenter amputans utpote male luxuriantem, sed non abacindens neque radicitus evertens humanam gentem. Post eum Abraham fidelis et gratus stetit in conspectu Dei, ab ipso accipiens testimonium, item Isaac filius Abraham, item Jacob ab Isaac genitus et patriarcha ab eo exorti quibus promissio et praedictio majoris misericordiae et benignitatis peccata nostra potenter superantis: ipsum patrem magnum et sanctis caelis venturum ut vitam perditto gregi reddat. Deinde legislatores, judices, genus regale ex quo manifeste promissum est Christum fore secundum carnem oriturum. Nunc vero venit et apparuit Christus, ipsum quod nos creavit aeternum Verbum, secundum nos pro nobis factum, ut renovaret et restitueret labescentes atque contritos pro peccato; nam cum nostra contritio esset voluntaria, nostram quoque renovationem sapienter atque clementer in homine operatus est, quoniam ex Virginis ventre pro nobis assumpsit, penitus dispensato salutis mysterio, nobisque ad conversionem ejus ad nos conjunctione roboratis, via quae nobis in caelum ejus conversatione adaptata, manifestata autem per ejus ad nos doctrinam.

Verum cum contraria a contrariis curantur, sicut pravo maligni consilio mortui sumus, ita

bono boni consilio rursus reviviscimus; et quia A consiliarius mortis voluptatem præbuit et gloriam et mollitem, quibus a supernis ad ima præceps detrahitur genus nostrum, ideo veræ vitæ consiliarius, ipse nobis in ea præcedens, angustam arclamque viam quæ ducit ad vitam patefecit. « Studete, ait, ut intretis per angustam portam, quia lata porta et spatiosa via est, quæ ducit ad perditionem, sed quam angusta porta et arcta via quæ ducit ad vitam <sup>10</sup>. » Qua perditionis via alibi clarius avertens, « Væ, inquit, divitibus, væ vobis qui saturati estis; væ vobis si vobis omnes benedixerint homines <sup>11</sup>, » quibus laudum; voluptatum omnique cupidis væ dixit. Et rursus: « Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra <sup>12</sup>. » Et: « Attendite ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate et curis hujus vitæ <sup>13</sup>. » Et: « Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis, et gloriam quæ a Deo est non queritis <sup>14</sup>? » Quibus verbis a via quæ ducit ad mortem eripit; viam autem vitæ alibi iterum demonstrat dicens: « Beati pauperes. Beati misericordes. Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam <sup>15</sup>. » Et: « Vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo <sup>16</sup>; » et: « Omnis qui reliquerit domum vel agros vel aliud quid terrenum propter me et Evangelium, centuplum accipiet et vitam æternam possidebit <sup>17</sup>. » Ita animum cohibuit ut iram ipsam homicidio parem proclamaverit, et ad eandem poenam damnans eum qui adversus alium ex ira in convicia eruperit reum gehennæ ignis dixerit. Mansuetudinem vero non beatam solum fecit, sed et maximis donavit præmiis. Sic intemperantiam coercuit ut libidinosum et curiosiorem aspectum ad mulierem alterius adulterium appellaverit. Castitatis vero amatorem beatum dicendo Deum asserit conspecturum. Tantum abest ut perjurium non vituperaret, ut ipsum juramentum prohiberet, et omne præter *etiam* et non a malo esse affirmaret, dicens: « Sit sermo tuus: Est, est, non, non: quod autem his abundantius est, a malo est <sup>18</sup>. »

καὶ τὴν εὐορκίαν ἀπαγορεύσαι, καὶ παντὸς ἐκτὸς τοῦ ναὶ, καὶ τοῦ οὐ, ἐκ τοῦ πονηροῦ ἀποφῆνασθαι; καὶ περισσὸν τούτων ἐκ τοῦ πονηροῦ ἐστίν. »

At quare ista duplicatio? Sint ea quæ dicimus, D sive est sive non, rebus consentanea; ista enim vere erit est, est, et non, non; secus autem, est erit non, et non erit est, quod manifesto diaboli est; hic enim cum mendacium loquitur e propriis loquitur, et in veritate non stetit. Ita quidem facta dictaque nostra totamque vitam in veritatem, in justitiam, in mansuetudinem, in castitatem recollecta conclusit. Quid vero erga eos qui contra nos irati verbis et operibus offendunt et aggrediuntur, quomodo nos ad eos vult haberi? Vince, ait, in bono malum; » et: « Da locum iræ. Ne resistas adver-